
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 9Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 233 de 28 de julho de 2015
EXONERAR, o servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, 
matrícula nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, do cargo em comissão de Gerente de Regulação 
em Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de agosto 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 234 de 28 de julho de 2015
NOMEAR, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUÉS matricula nº 
57234615/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Regulação 
em Saúde, código GEP-DAS-011.3, com lotação na DAS/
Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de agosto 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 857949

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 203 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 091/2015-GEROF, 
de 21/07/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ DE RAMOS 
SANTOS, matrícula nº 3199282/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e Finanças 
para responder pela Subgerência durante o impedimento da 
titular, no período de 27/07/2015 a 25/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 858142

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 204 DE 28 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/315672, de 
21/07/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA, CPF 
n.º 922.962.972-34, matrícula funcional n.º 54197169/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo / Subgerente, 
04 (quatro) meias diárias, para custear despesas com sua 
viagem ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento no polo IGEPREV - Castanhal, nos dias 07, 14, 21 
e 28/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 858146

PORTARIA Nº 205 DE 03 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 171/2015, de 
29/06/2015, publicado no DOE nº 32.917, de 30/06/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/315672, de 
21/07/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF n.º 
032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1, ocupante 
do cargo de Motorista, 02 (duas) meias diárias, para custear 
despesas com sua viagem ao município de Castanhal/PA, com o 
objetivo de transportar o servidor André Teixeira da Silva, que 
realizará atendimento no polo IGEPREV - Castanhal, nos dias 07 
e 14/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 858149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1435 DE 27 DE JULHO DE 2015..
Proc. 2014/50207-0 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 2350, de 30/05/2012, 
alterando o enquadramento do Nível I para o Nível K, bem como, 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 70% para 
60% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 3º, caput, inciso I, II, III e parágrafo único, da 
EC nº 47/2005 c/c os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05; art. 7º da 
EC nº 41/03; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86 c/c o V. Acórdão  
nº 16.985/89; art.  32, da Lei nº 7442/10 c/c o 35, da Lei nº 
5351/86; art. 31, III, da Lei nº 7442/10; art. 140, III, da Lei nº 
5810/94  e, art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94, combinado com 
o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86
Benefi ciário (a): ORMICINDA DE MELO VIDAL
Matricula: 538841/1
Cargo: Professor Classe II, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  7.530,16
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 857711

PORTARIA RET AP Nº 1469 DE 27 DE JULHO DE 2015.
Proc. 2013/51113-3 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1747 de 25 de abril de 
2012, para excluir a remissão ao art. 33 da Lei n° 7.442/2010-
PCCR, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da 
Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, 
os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 
35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c o art. 32, caputp, da Lei n° 
7.442/2010 - PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): EMILIANO ALVES DE ASSUNÇÃO FILHO
Matricula: 585718/1
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  3.166,66
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 857712

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 007/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura:  www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 11/08/2015
Hora da Abertura: 09:00h

Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.4534
Natureza de despesa: 449052 - 339030
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 858177

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 401 , DE 29 DE JULHO DE  2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 553, de 
22 de setembro de 2014 que aprova a 6ª edição do Manual de 
Demonstrativos Fiscais (MDF);
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar a Execução Orçamentária do Governo do Estado, 
realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre maio / 
junho de 2015
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nilo Emanuel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
NOTAS EXPLICATIVAS
O Balanço Orçamentário e as Demonstrações da Execução 
Orçamentária referem-se, exclusivamente, aos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito da Administração 
Pública Estadual.
Consideram-se Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
o conjunto de dotações estabelecidas para as unidades 
orçamentárias, de acordo com a Lei Orçamentária Anual nº 
8.095, de 30 de setembro de 2014, acrescida dos créditos 
adicionais abertos e/ou reabertos até o mês de junho do ano de 
2015. Esta composição está assim estruturada:
Órgãos da Administração Direta, compreendendo inclusive 
os valores relativos às despesas de transferências 
intragovernamentais para entidades não contempladas nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;
Fundos Especiais;
Entidades da Administração Indireta, tais como:
Fundações;
Autarquias;
Empresas Públicas dependentes; e
Sociedades de Economia Mista dependentes.
Considera-se como execução orçamentária da receita, a 
ocorrência do estágio da arrecadação, sendo utilizado o regime 
de caixa. 
Considera-se durante o exercício somente as despesas liquidadas 
como executadas, ou seja, até a ocorrência do estágio da 
liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. No 
encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas 
em restos a pagar não processados são também consideradas 
executadas.
Estas informações estão disponíveis na Internet “http://www.
sefa.pa.gov.br/” (Contabilidade Geral do Estado - Relatório 
Resumido da Execução Orçamentária).
ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA
Diretora de Contabilidade e Gestão Fiscal, em exercício
CRC - PA nº9734/0-7
De acordo,
ADÉLIA MARIA DA SILVA MACÊDO
Secretária Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda


